

Số: **39** /KH-UBND

Cam Lộ, ngày **19** tháng 4 năm 2019

KẾ HOẠCH

Thực hiện Tháng hành động quốc gia về An toàn, vệ sinh lao động, Phòng chống cháy nổ - Pháp luật lao động - Bảo hiểm xã hội năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 1214/KH-UBND tỉnh Quảng Trị ngày 26/3/2019 về tổ chức Tháng hành động quốc gia về An toàn, vệ sinh lao động tỉnh Quảng Trị năm 2019, UBND huyện xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Thu hút sự quan tâm, hưởng ứng rộng rãi của các cấp ủy Đảng, chính quyền, ban ngành, đoàn thể; doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, Hợp tác xã sản xuất nông nghiệp đối với công tác An toàn, vệ sinh lao động - Phòng chống cháy nổ - Pháp luật lao động - Bảo hiểm xã hội.

- Nâng cao hơn nữa vai trò, trách nhiệm của các cấp, ngành, người sử dụng lao động về công tác An toàn, vệ sinh lao động - Phòng chống cháy nổ - Pháp luật lao động - Bảo hiểm xã hội trong việc thực hiện các quy định của Pháp luật trong hoạt động sản xuất, kinh doanh và đời sống xã hội.

- Thực hiện nghiêm các quy trình, biện pháp bảo đảm An toàn, vệ sinh lao động - Phòng chống cháy nổ - Pháp luật lao động - Bảo hiểm xã hội và bảo đảm sức khỏe, vệ sinh tại nơi làm việc cho người lao động, giảm thiểu tối đa các vụ tai nạn lao động.

- Việc triển khai các hoạt động phải thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả.

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Chủ đề: ***“Tăng cường đánh giá, quản lý các nguy cơ rủi ro về an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc”***

2. Thời gian thực hiện: Từ ngày 01/5/2019 đến 31/5/2019.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức các hoạt động truyền thông về An toàn, vệ sinh lao động - Phòng chống cháy nổ - Pháp luật lao động - Bảo hiểm xã hội gắn với chủ đề của tháng hành động:

- Xây dựng, gửi, phát các thông điệp, tài liệu truyền thông về các nguy cơ rủi ro mất an toàn lao động cũng như các biện pháp kiểm soát các yếu tố nguy hiểm, có hại tại nơi làm việc; hướng dẫn về kỹ năng làm việc an toàn cụ thể cho người lao động để phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.

- Cung cấp các tài liệu, thông tin cần thiết cho các cơ quan thông tin đại chúng, đặc biệt là các nguyên nhân và các biện pháp phòng tránh các nguy cơ rủi ro về an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc.

- Đổi mới, đa dạng hóa các hình thức, nội dung trong công tác tuyên truyền Luật An toàn, vệ sinh lao động; Luật Phòng chống cháy nổ; Luật Bảo hiểm xã hội theo hướng đơn giản, dễ nhớ, dễ hiểu, tạo hiệu ứng tuyên truyền sâu rộng trong cộng đồng.

2. Các hoạt động kiểm tra, giám sát về An toàn, vệ sinh lao động - Phòng chống cháy nổ - Pháp luật lao động - Bảo hiểm xã hội cho người lao động.

- Tăng cường tổ chức kiểm tra, giám sát tại các doanh nghiệp, gồm các ngành nghề, lĩnh vực có nguy cơ rủi ro cao về tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp như khai thác, sản xuất vật liệu xây dựng; trong sử dụng nồi hơi, thiết bị nâng, hàn cắt kim loại, làm việc trong không gian hạn chế; việc thực thi các quy định, chính sách theo Luật An toàn, vệ sinh lao động, Luật Phòng chống cháy nổ, Luật Bảo hiểm xã hội và các văn bản hướng dẫn thi hành; công tác huấn luyện An toàn, vệ sinh lao động; sử dụng, kiểm định máy, thiết bị, vật tư có yêu cầu nghiêm ngặt về An toàn, vệ sinh lao động trong các cơ sở sản xuất kinh doanh; Công tác đóng Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm Y tế, Bảo hiểm thất nghiệp cho người lao động.

3. Các hoạt động có sự tham gia của doanh nghiệp, cơ sở sản xuất và người lao động:

- Phát động phong trào thi đua thực hiện tốt công tác An toàn, vệ sinh lao động - Phòng chống cháy nổ - Pháp luật lao động - Bảo hiểm xã hội trong doanh nghiệp và người lao động.

- Tổ chức một số hoạt động chuyên về An toàn, vệ sinh lao động - Phòng chống cháy nổ - Pháp luật lao động - Bảo hiểm xã hội, hoạt động cộng đồng có sự tham gia của doanh nghiệp, người lao động như:

+ Tổ chức các hoạt động tư vấn, hỗ trợ cho doanh nghiệp, người lao động; hướng dẫn xây dựng nội quy, quy trình làm việc an toàn; hướng dẫn, tư vấn cải thiện điều kiện lao động; Tổ chức tuyên truyền, huấn luyện cho người lao động trong khu vực không có quan hệ lao động.

+ Tổ chức các cuộc tọa đàm, đối thoại chính sách, hội nghị, hội thảo chuyên đề nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác An toàn, vệ sinh lao động - Phòng chống cháy nổ - Pháp luật lao động - Bảo hiểm xã hội tại các doanh nghiệp và thực thi Luật An toàn, vệ sinh lao động, Luật Phòng chống cháy nổ, Luật Bảo hiểm xã hội trong các cơ sở sản xuất, kinh doanh.

+ Tổ chức thăm hỏi, động viên các nạn nhân và gia đình nạn nhân bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động - TB&XH - Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo:

- Tham mưu UBND huyện tổ chức và trực tiếp hướng dẫn thực hiện kế hoạch Triển khai công tác đảm bảo An toàn, vệ sinh lao động - Phòng chống cháy nổ - Pháp luật lao động - Bảo hiểm xã hội tại các đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, các HTX sản xuất nông nghiệp trên địa bàn huyện.

- Chủ trì phối hợp với các ngành liên quan kiểm tra một số công ty, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh và HTX sản xuất nông nghiệp trên địa bàn huyện về công tác An toàn, vệ sinh lao động - Phòng chống cháy nổ - Pháp luật lao động -

Bảo hiểm xã hội.

- Tổng hợp tình hình, báo cáo Sở LĐ - TB&XH, UBND tỉnh theo quy định

2. Phòng Y tế:

Phối hợp chặt chẽ với Phòng LĐ -TB&XH, Trung tâm Y tế huyện trong việc kiểm tra công tác bảo đảm An toàn, vệ sinh lao động tại các công ty, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh; tích cực kiểm tra và tổ chức khám sức khỏe cho người lao động.

3. Công an huyện:

Tăng cường tổ chức kiểm tra công tác phòng chống cháy nổ tại các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh có nguy cơ cao về cháy nổ.

4. Đề nghị Liên đoàn Lao động huyện:

Chỉ đạo Công đoàn cơ sở, các công ty, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh hưởng ứng thực hiện công tác An toàn, vệ sinh lao động - Phòng chống cháy nổ - Pháp luật lao động - Bảo hiểm xã hội tại nơi làm việc.

5. Trung tâm VH TT; Đài Truyền thanh huyện:

Tăng cường công tác tuyên truyền về đảm bảo An toàn, vệ sinh lao động - Phòng chống cháy nổ - Pháp luật lao động - Bảo hiểm xã hội trên các phương tiện thông tin đại chúng; kịp thời phản ánh, đưa tin các hoạt động về thực hiện Pháp luật lao động trong đợt phát động cao điểm (01/5/2019 – 31/5/2019).

6. Phòng Kinh tế - Hạ tầng:

Chủ trì, phối hợp với Phòng LĐ - TB&XH, các cơ quan chức năng hướng dẫn các công ty, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh thực hiện đảm bảo An toàn, vệ sinh lao động - Phòng chống cháy nổ - Pháp luật lao động - Bảo hiểm xã hội trong sản xuất kinh doanh; đặc biệt là các công ty, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất vật liệu xây dựng, khai thác đá, cưa xẻ gỗ....

7. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

Chủ trì, phối hợp với Phòng LĐ -TB&XH, các cơ quan chức năng tổ chức tuyên truyền, kiểm tra về công tác An toàn, vệ sinh lao động trong lĩnh vực nông nghiệp.

8. Phòng Tài nguyên - Môi trường:

Phối hợp với Phòng LĐ - TB&XH, các cơ quan chức năng tổ chức tuyên truyền, tăng cường kiểm tra thực hiện công tác vệ sinh môi trường nơi làm việc của các công ty, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh và hợp tác xã sản xuất nông nghiệp.

9. Phòng Văn hoá - Thông tin:

Phối hợp với Phòng LĐ - TB&XH, Trung tâm Văn hoá Thể thao chỉ đạo công tác tuyên truyền hưởng ứng tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động - Phòng chống cháy nổ - Pháp luật lao động - Bảo hiểm xã hội trước, trong và sau thời gian triển khai trên phạm vi toàn huyện.

10. Phòng Tài chính - Kế hoạch:

- Tham mưu UBND huyện phân bổ kinh phí thực hiện kế hoạch này.
- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị việc sử dụng, kiểm tra, thanh quyết toán kinh phí theo đúng quy định của pháp luật về ngân sách Nhà nước.

11. Bảo hiểm xã hội:

Phối hợp với Phòng LĐ -TB&XH và các cơ quan chức năng hướng dẫn, kiểm tra các công ty, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh đảm bảo thực hiện đúng các quy định Pháp luật về Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế, Bảo hiểm thất nghiệp.

12. Đề nghị UBMTTQVN và các đoàn thể huyện:

Tăng cường vận động, tuyên truyền đoàn viên, hội viên và quần chúng nhân dân tích cực hưởng ứng Tháng hành động; Phát huy vai trò giám sát, nắm bắt tình hình hoạt động tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất trong việc thực hiện đảm bảo An toàn, vệ sinh lao động - Phòng chống cháy nổ - Pháp luật lao động - Bảo hiểm xã hội để kịp thời có kiến nghị đề xuất, phối hợp với các cấp chính quyền, các ban ngành chức năng xử lý.

13. UBND các xã, thị trấn:

- Căn cứ Kế hoạch này và tình hình cụ thể của địa phương để xây dựng Kế hoạch thực hiện Tháng hành động năm 2019 trên địa bàn.

- Tăng cường tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng để nâng cao nhận thức của nhân dân về đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động, phòng chống cháy nổ trong hoạt động sản xuất, kinh doanh.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động, phòng chống cháy nổ cũng như các chính sách bảo hiểm liên quan đến quyền lợi cho người lao động tại các đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất hoạt động trên địa bàn quản lý.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về Phòng LĐ-TB&XH.

14. Các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, HTX sản xuất nông nghiệp:

- Phối hợp với các cơ quan chức năng tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục ý thức về công tác An toàn, vệ sinh lao động - Phòng chống cháy nổ - Pháp luật lao động - Bảo hiểm xã hội bằng nhiều hình thức, phương pháp thiết thực, hiệu quả.

- Treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại bộ phận, cơ sở sản xuất, nơi làm việc, khu vực tập trung đông người lao động với chủ đề "**Tăng cường đánh giá, quản lý các nguy cơ rủi ro về an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc**";

- Xây dựng kế hoạch thực hiện tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động - Phòng chống cháy nổ - Pháp luật lao động - Bảo hiểm xã hội để người lao động được tham gia, nâng cao tự giác trong việc phòng ngừa tai nạn An toàn, vệ sinh lao động; đảm bảo quyền và lợi ích chính đáng của người lao động.

- Tập trung vào các hoạt động cụ thể, thiết thực như cải thiện điều kiện lao động tại nơi làm việc; tuyên truyền, huấn luyện nâng cao nhận thức, kỹ năng ATVSLĐ - PCCN cho người lao động; tổ chức ký cam kết thực hiện tốt công tác ATVSLĐ - PCCN giữa các phân xưởng, tổ đội sản xuất.

- Tăng cường công tác tự kiểm tra, rà soát, phát hiện những nguy cơ mất an toàn; phòng ngừa ngay tại các phân xưởng, tổ, đội sản xuất; thường xuyên đôn đốc, nhắc nhở người lao động chấp hành đầy đủ các quy định của pháp luật về ATVSLĐ - PCCN.

- Thực hiện nghiêm túc việc khai báo, điều tra, thống kê, báo cáo tai nạn lao động theo quy định pháp luật.

- Giới thiệu các giải pháp làm việc An toàn, Vệ sinh lao động, Phòng chống cháy nổ. Biểu dương, khen thưởng kịp thời những điển hình đã nghiên cứu, đề xuất cách làm hay, hiệu quả trong cơ quan, đơn vị.

- Thực hiện nghiêm túc việc đóng Bảo hiểm xã hội cho người lao động theo quy định của pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Tháng hành động quốc gia về An toàn, vệ sinh lao động - Phòng chống cháy nổ - Pháp luật lao động - Bảo hiểm xã hội năm 2019, đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện. Nếu có vướng mắc đề nghị phản ánh về UBND huyện (qua Phòng Lao động - TB&XH) để được hướng dẫn thêm./.

Nơi nhận:

- Sở LĐ - TB&XH;
- TT HU, HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- UBND huyện;
- Các phòng, ban ngành, đoàn thể liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các đơn vị doanh nghiệp, HTX;
- TV BCĐ huyện;
- Lưu: VT, LĐTBXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trần Anh Tuấn